Certificado de participação em cursos, realizados nos 
últimos 05 (cinco) anos, relacionados com a área de 
Estudo/Disciplina ou com Educação com carga horária: 
- igual ou superior a 180 (cento e oitenta) horas 
(exceto Especialização “Lato Sensu”) 

02
Certificados 2,0 4,0

- de 80 (oitenta) a 179(cento e setenta e nove) horas 02
Certificados 1,0 2,0

- de 40 (quarenta) a 79 (setenta e nove) horas 02
Certificados 0,5 1,0

- de 20 (vinte) a 39 (trinta e nove) horas 04
Certificados 0,25 1,0

F)

Ministração  de  cursos,  palestras,  workshop,
minicursos, oficinas e apresentação em congresso ou